
-

-

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

19° {DÉCIMO NONO) ADITIVO CONTRATO Nº 2021.0104.6/PP/016/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3191/2020 

19° {DÉCIMO NONO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO A EMPRESA MP 
EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI. 

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o 
presente termo de aditamento ao presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei 
nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 
136/2015, Decreto Municipal nº 177 /2018, Decreto Municipal nº 140/2017 e 
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, assim como pelas cláusulas expressas: 

CONTRATANTE 

Poder executivo Município de Açailândia 

Órgão Prefeitura Municipal de Açailândia 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA 

Unidade administrativa Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

Cnpj 07.000.268/0001-72 

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA 

E-mail infraestrutura@acailandia.ma.gov.br 

Representante Adriano Oliveira de Sousa 

Cargo/Função Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

C.I. / Órgão emissor 153298720007 SSP/MA 

CPFnº 702. 968.123-15 

CONTRATADO 

Razão Social MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI 

CNPJ nº 04.022.585/0001-00 

Endereço AV INDUSTRIAL LETRA C, 83, PARQUE DA LAGOA, Cep: 65.922-000, JOAO 
LISBOA-MA 

E-mail pcalgo@hotmail.com 

Representante Marcos Paulo Silva Oliveira 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página 1 de4 



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

Cargo/Função Representante Legal 

C.I. / Órgão emissor 095886098-8 SSP MA 

CPF nº 641.791.333-34 

Cláusula primeira - Do objeto: 

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a renovação de créditos orçamentários da 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos (apoio, limpeza pública, 
terraplanagem) com condutor de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo. 

Cláusula Segunda - Do valor contratual: 

2.1. 2.1. Pela renovação dos créditos orçamentário, a contratante pagará à contratada o 
valor de R$ 900.802,00 (novecentos mil e oitocentos e dois reais). 

04.122.0013.2-074- Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urb,ªnisrrto 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. 

6 Caminhão toco, tipo compactador de lixo, capacidade DIÁRIA 812 
mínima de 1 0ton, combustível diesel, em perfeito estado 

14 

de conservação e dotados de todos os equipamentos de 
segurança obrigatórios pela legislação vigente. 
Quilometragem livre. Com motorista, Manutenção por 
Conta da Empresa Contratada. Quantidade estimada 
para execução dos serviços: 04 caminhões. 

Motoniveladora com pneus; Potência mínima 290HP; HORA 
Comprimento da lâmina mínimo 2,90m, para 
patrolamento de estradas vincinais e urbanas. Direção 
hidráulica; Cabine fechada climatizada; Equipada com 
horímetro; Combustível diesel; Perfeito estado de 
conservação e dotada de todos os equipamentos de 
segurança obrigados pela legislação vigente; Com 
Operador, Manutenção por Conta da Empresa 
Contratada. Quantidade estimada para execução dos 
serviços: 02 maquina. 

VALOR TOTAL 

2187 

PREÇO PREÇO TOTAL 
UNITÁRIO .· · •< .. 

R$ 770,00 R$ 625.240,00 

R$126,00 R$ 275.562,00 

R$ 900.802,00 

Cláusula Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal: 

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 

J 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página 2 de 4 

-

-



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

016/2020 e rege- se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, 
os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula 
Décima Terceira do referido contrato. 

Cláusula Quarta - Da classificação orçamentária e financeira dos recursos: 

4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos 
específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 
classificada conforme abaixo especificado: 

Nota de Empenho< ·.· • Em anexo 

Valor glôbal (R$) R$ 900.802,00 (novecentos mil e oitocentos e dois reais) 
. 

. Unidade Orçamentária 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo 

Projeto/ Atividade 04.122.0013.2-074- Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo 

Elemento da Despesa 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

.. Fonte de Recursos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento 

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se 
houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6°, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores), até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura. 

Cláusula Sexta - Da Ratificação 

6.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento 
ficam ratificadas. 

Cláusula Sétima - Do Foro: 

7 .1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinam o 
presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas 
testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos. 

J --~ 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página 3 de 4 



Testemunhas: 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

Açailândia (MA) Qq de (Üut:Ct b0o 
: , Assinado de forma digital por 

MARCOS PAULO SILVA: MARCOS PAULO SILVA 
, 'OLIVEIRA:64179133334 

OLIVEIRA:64179133334 ,,Ôàdoi: 2023.1o.o912:16:56 

t;/ -03'00' 

MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS 
EIRELI 

Marcos Paulo Silva Oliveira 
Representante Legal 

Nome~ ~ CPF: q,,i::J.44'./ · l03 ·011 
Nome:-----~~-, "-"4'---- CPF: íRVt:56< '3~1 if<V 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, BrasiL 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página 4 de 4 

-



-

06-06-61 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO 19° (DÉCIMO NONO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.6 
PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/ MA, através do(a) Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo e a empresa MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE 
MAQUINAS EIRELI. OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovação de 
créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos 
(apoio, limpeza pública, terraplanagem) com condutor de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo. . BASE LEGAL: 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, Pregão Presencial Nº 016/2020. VALOR TOTAL: R$ 900.802,00 (novecentos mil e 
oitocentos e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023 a contar da data 
de: 9 de outubro de 2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 - Secretaria Municipal de Infra 
Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ ATIVIDADE: 04.122.0013.2-074 - Manutenção da 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não 
Vinculados de Impostos, VALOR: R$ 900.802,00 (novecentos mil e oitocentos e dois reais), 
DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente 
instrumento particular ficam ratificadas, SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela 
Contratante, Marcos Paulo Silva Oliveira - MP EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE 
MAQUINAS EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. 

Açailândia - MA, em 9 de outubro de 2023. 

qj/(driinoOI:;~ 
~ecretário-,Municipall:ll:trfftaestratara e Ut ba11ismo-

Contratante , ' 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página 1 de 1 



-



ISSN 2965-5382 

DIÁRIO OFICIAL 
Açailândia - Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

1 VOLUME 9, Nº 1853/2023, AÇAILÂNDIA,MA, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS 1 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 
EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO DO 12º (DÉCIMO SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº: 2021.0104.9/PP/016/2020 .......................................................................... 1 

EXTRATO DO 19º (DÉCIMO NONO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 
2021.0104.6/PP/016/2020 ................................................................................ 1 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIAS 
PORTARIA Nº785/2023 - GAB ........................................................................ 2 

SME 
OUTRAS PUBLICAÇÕES 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2023 ....................................................... 5 

TOMADA DE PREÇO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2023. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 

·························································································································· 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS 
PORTARIA Nº. 225/2023 - SEMAD ................................................................. 6 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 12º (DÉCIMO SEGUNDO) TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2021.0104.9/PP/016/2020 

EXTRATO DO 12º (DÉCIMO SEGUNDO) TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº: 2021.0104.9/PP/016/2020. PARTES: O 
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa ECO 
PLANET EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: O 
presente termo aditivo tem por objeto a renovação dos 
créditos orçamentários da contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para locação de veículos (apoio, limpeza 
pública, terraplanagem) com condutor, de interesse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo . . 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, Pregão Presencial Nº 016/2020. VALOR TOTAL: 
R$ 1.110.130,50 (um milhão cento e dez mil e cento e 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www .acailandia.ma.gov .br/diariooficial, código: DOM-10315052525 

trinta reais e cinquenta centavos). UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 12 • Secretaria Municipal de Infra 
Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE: 
04.122.0013.2-074 • Manutenção da Secretaria Municipal 
de Infra Estrutura, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica , FONTE 
DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos, VALOR: R$ 1.110.130,50 (um milhão cento e 
dez mil e cento e trinta reais e cinquenta centavos), DA 
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial 
não atingida pelo presente instrumento particular ficam 
ratificadas, SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela 
Contratante, Warlison Gonçalves Martins - ECO PLANET 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 9 de outubro de 
2023. Adriano Oliveira de Sousa, Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo. 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 19° (DÉCIMO NONO) TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº: 2021.0104.6/PP/016/2020. 

EXTRATO DO 19° (DÉCIMO NONO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 2021.0104.6/PP/016/2020. PARTES: O 
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa MP 
EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS 
EIRELI. OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto 
a renovação de créditos orçamentários da contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para locação de veículos (apoio, 
limpeza pública, terraplanagem) com condutor de 
interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo . . BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, Pregão Presencial Nº 016/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 900.802,00 (novecentos mil e 
.oitocentos e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2023 a contar da data de: 9 de outubro de 
2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12 • Secretaria 
Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo , 
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0013.2-074 • Manutenção 
da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo , 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 • Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 
500 • Recursos não Vinculados de Impostos , VALOR: 
R$ 900.802,00 (novecentos mil e oitocentos e dois reais), 
DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



- Segunda-Feira, 06 - Novembro - 2023 

inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam 
ratificadas, SIGNATÁRIOS: Adriano Oliveira de Sousa, pela 
Contratante, Marcos Paulo Silva Oliveira - MP 
EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE MAQUINAS 
EIRELI, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por 
meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 
9 de outubro de 2023. Adriano Oliveira de Sousa, 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº785/2023 - GAB 

O PREFEITO DE AÇAILÂNDIA, município do Estado 
do Maranhão, no uso das atribuições conforme preceitua o 
art. 73, 11, da Lei Orgânica deste Município, 

RESOLVE: 

Art. 1 °. Nomear a Comissão Organizadora 
Municipal para a IV Conferência Municipal da Pessoa com 
Deficiência de Açailândia, que se realizará nos dias 09 de 
novembro de 2023, das 14:00 às 17:00H e 10 de novembro 
de 2023, das 8:00 às 17:00H, composta por: 

1- Ana Hélia Santos Soares (Poder público) 
li- Francieudes Gomes da Silva (Sociedade Civil) 
Ili- Joanna Almeida Gera (Poder público) 
IV- lvanete da Silva Lima (Poder público) 
V- Renan Santos Magalhães (Sociedade Civil) 
VI- Thaires dos Santos Sousa (Assessora Jurídica) 
VII- Wanderson Freitas Lima (Sociedade civil) 

Art. 2°. Entre outras atribuições da sua 
competência a Comissão Organizadora ficará responsável 
pela elaboração do Regimento Interno da IV Conferência 
Municipal da Pessoa com Deficiência. 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do 
Maranhão, aos 06 (seis) dias do mês de novembro do ano de 
2023 (dois mil e vinte e três) 

ALUÍSIO SILVA SOUSA 
Prefeito 

ANEXOI 

REGIMENTO INTERNO DA IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

AÇAILÂNDIA - MA. 

CAPÍTULO 1 
DOS OBJETIVOS, REALIZAÇÃO 

Art.1 º. A IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência no Município de Açailândia - MA, realizar-se-

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-10315052525 

D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382 

à nos dias 09 de novembro de 2023, das 14:00 às 17:00H e 
1 O de novembro de 2023, das 8:00 às 17:00H, no seguinte 
endereço: Rua Raimundo Pimentel, Qd 01 Lt 56, Escola 
Centro Educa Mais, Professor Guilherme Antônio Barbosa 
Maciel, Bairro Nova Açailândia li. 

Art.2°. A IV Conferência terá por finalidade discutir o Tema 
Central: Cenário Atual e Futuro na Implementação dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência, e Sub Tema: 
Construindo um Brasil mais Inclusivo. 

Art. 3°. A conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência tem abrangência municipal e caráter deliberativo, 
sendo realizada de acordo com as orientações do Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CEPO). 

Art.4°. A IV Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência no Município de Açailândia - MA foi 
convocada conforme disposto no Decreto Nº 151. 
Art. 5°. A IV Conferência Municipal tem como objetivo debater 
o tema proposto e apresentar propostas para a Política de 
Direitos da Pessoa com Deficiência no âmbito Municipa
Estadual e para o País como um todo, e aprovar as propostas 
na Plenária final; eleger delegados para representar o 
Município na V Conferência Estadual e elaborar Relatório 
final da Etapa Municipal, observando os prazos previstos por 
este Regimento e orientação do Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência. 

CAPITULO li 
DO TEMÁRIO, METODOLOGIA 

Art. 6°. O tema central da IV Conferência Municipal dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência será: "Cenário Atual e 
Futuro na Implementação dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência", sub tema: "Construindo um Brasil mais 
Inclusivo", que será discutido em 05 (cinco) Eixos Temáticos. 

Parágrafo único: cada município deverá enviar, no máximo, 
três propostas por Eixo Temático, totalizando o número 
máximo de 15 propostas a serem enviadas para a 
Conferência Estadual, assim como a lista contendo os nomeA. 
dos delegados e delegadas, titulares e suplentes eleitos~ 
conforme orientação e quantitativo do Conselho Estadual. 

Art. 7°. Nas Conferências Municipais, o tema central, 
subtema, eixos temáticos e sub-eixo das da Conferência 
Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência são de 
observân eia obrigatória. Os debates e as deliberações 
devem ser estruturados em torno dos cinco Eixos Temáticos, 
sendo que os três sub-eixos devem servir como subtemas 
norteadores para o debate de cada Eixo: 

EIXO TEMÁTICO 1 - Estratégias para manter e aprimorar o 
controle social assegurando a participação das pessoas com 
deficiência; 
Sub Eixos: 
1. Conjuntura do controle social no Brasil; 
2. A participação social e a interação interseccional da 
pessoa com deficiência; 
3. Monitoramento e avaliação de políticas públicas 

EIXO TEMÁTICO li - Garantia do acesso das pessoas com 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



Segunda-Feira, 06 - Novembro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO.ISSN 2965-5382 

ct,,;:4-.!ll 

Diário Oficial do Município 
INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 

Aluisio Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

CEP: 65930-000 - Açailândia-MA 
www.acailandia.ma.gov .br 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov .br/diariooficial, código: DOM-10315052525 

Renan Rodrigues Sorvos 
Procurador-Geral do Municfpio 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



-

-


